6. *ipse — considerandus*] Prolepsis zu rhetorischer Hervorhebung des persönlichen Subjekts des Fragesatzes im Gegensatz zum sachlichen Subjekt des vorhergehenden Relativsatzes (*quod inchoatur*): vgl. das bekannte *rem vides, quo modo se habeat*. Zum folgenden Fragesatze ist daraus das Neutr. zu entnehmen.

*adiciatne consilio periculum suum*] vgl. III, 69 *sed quod in eius modi rebus accidit, consilium ab omnibus datum est, periculum pauci sumpsere*.

7. *adesse* 'hold sein'; s. zu III, 46, 11 *adfuit, ut saepe alias, fortuna populi Romani*.

*cui*] für *a quo*; s. Heraeus, lat. Schulgr. § 133, 1.

8. *ego te*] Hiermit geht M. zum ersten Punkte des ersten Teils der von Vesp. anzustellenden Erwägung über. Dem *utile* entspricht *salutare*, dem *gloriosum* — *magnificum*.

*quam salutare*] d. i. *ad quam salutare vocem*, eine von *iuxta deos in tua manu positum est* abhängige elliptische Frage. Vgl. I, 29 *sextus dies agitur, commilitones, ex quo ignarus futuri... Caesar adscitus sum, quo domus nostrae aut rei publicae fato, in vestra manu posi-*

publicae, quam tibi magnificum, iuxta deos in tua manu positum est. nec speciem adulantis expaveris: a contumelia quam a laude 10 propius fuerit post Vitellium eligi. non adversus divi Augusti acerrimam mentem nec adversus cautissimam Tiberii senectutem, ne contra Gai quidem aut Claudii vel Neronis fundatam longo imperio domum exurgimus; cessisti etiam Galbae imaginibus: torpere ultra et polluendam perdendamque rem publicam relinquere sopor et 15 ignavia videretur, etiam si tibi, quam inhonesta, tam tuta servitus esset. abiit iam et transvectum est tempus, quo posses videri concupisse *aut non cupisse*: confugiendum est ad imperium. an excidit trucidatus Corbulo? splendidior origine, quam nos sumus, fateor, sed et Nero nobilitate natalium Vitellium anteibat. satis 20 clarus est apud timentem, quisquis timetur. et posse ab exercitu principem fieri sibi ipse Vitellius documento, nullis stipendiis, nulla militari fama, Galbae odio provectus. ne Othonem quidem ducis

*tum est*; Caelius bei Cic. ad fam. VIII, 6, 1 *quam velis eum obligare, in tua manu est*; Cic. p. Quinct. § 6 *cuius in alterius manu vita posita est*; ad fam. XVI, 12, 2 *urbem reliquimus: quam sapienter aut quam fortiter nihil attinet disputari*; Sall. Jug. 31, 5. Durch die Vulgata *tam salutare (tanquam salutare im Med.)* wird der Zusammenhang verdunkelt, der Satzbau zerstört, der Stil zerhackt.

10. *speciem adulantis*] 'den Anstrich der Schmeichelei', den meine Rede zu haben scheint. Über den Acc. bei dem sonst intransitiven Verbum des Affektes s. Draeger, Synt. § 40, a.